
Prop. n. 7957/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1526 DEL 20/12/2018 

Settore vigilanza trasporti viabilità e servizi alla cittadinanza
Ufficio trasporti e viabilità

Oggetto: MANUTENZIONE  SEGNALETICA  STRADALE.  IMPEGNO  DI 
SPESA,  AFFIDAMENTO  ALLA  MARCI  E  FAEDDA  SRL,  P.I. 
03599080920, MARACALAGONIS (CA), A SEGUITO DI RDO N. 
2155008 SUL MEPA DI CONSIP SPA.

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 24 del 07/05/2018, col quale è stata assegnata al Dott. Rinaldo 
Dettori la Dirigenza del Settore Vigilanza Trasporti Viabilità e Servizi alla cittadinanza;

Richiamati:

la  Delibera  C.C.  n.  20  del  13/03/2018  di  Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione 
2018/2020 e del DUP, Documento Unico di Programmazione 2018/2020,

la  Determinazione 1436 del  07/12/2018,  di  prenotazione di  spesa,  approvazione atti 
allegati  e nomina Rup e D.E.C.,  e annullamento in autotutela  di  atto  precedente 1403 del 
04/12/2018,

le procedure di cui alla richiesta di offerta sopra richiamata, definite in data 20/12/2018 
sulla piattaforma MePA di Consip Spa;

Attesa la necessità di provvedere all’affidamento del servizio sopra descritto;

Richiamata la prenotazione di spesa pari a €. 34.681,60, compresa iva di legge al 22% (€. 
5.921,12) ed incentivi ex art. 113, D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (€. 527,52) con accensione di  
Impegno nr. 2024 per €. 34.154,08 ed Impegno nr. 2025 per €. 527,82 sul Capitolo 5201/2018 
per l'esecuzione del servizio in questione;

Richiamate le operazioni di verifica documenti allegati alla rdo 2155008, ed accertato che, 
rispetto  agli  OO.EE.  Invitati,  solo  tre  hanno  formulato  offerta  economica,  e  a  seguito  di 
applicazione misura di soccorso istruttoria solo due sono risultati avere rispettato le prescrizioni 
di gara e quindi ammessi;

Dato atto che l'OE Sarda Segnaletica di Cancedda Rinaldo, P.I. 01882860925, ha proposto il  
ribasso  sulla  base  d'asta  (€.  26.375,89)  pari  al  24,52  % 
(ventiquattrovirgolacinquantaduepercento);

Dato atto che l'OE Marci e Faedda Srl,  P.I.  03599080920, ha proposto il  ribasso sulla base 
d'asta (€. 26.375,89) pari al 49,78 % (quarantanovevirgolasettantottopercento);

Acquisiti i  documenti  richiesti  all'OE,  ovvero il  Piano Operativo di  Sicurezza e la  Garanzia 
fidejussoria per la cauzione definitiva ex art. 103, c. 1, D. Lgs. n. 50/2016 n. 00A0776260;

Approvato il contenuto dei due documenti richiesti, previa verifica;

Preso atto  quindi,  che  il  miglior  ribasso  è  quello  della  Marci  e  Faedda  Srl,  il  cui  ribasso 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

consente l'aggiudicazione per l'importo pari a €. 13.245,97;

Accertato che l’operatore economico aggiudicatario è la ditta Marci e Faedda Srl, con sede in 
Maracalagonis  (Ca)  via  Satta  19,  P.I.  03599080920,  cui  è  seguita  verifica  della  regolare 
posizione contributiva con esito positivo fino alla data del 21/02/2019;

Valutato

che la situazione in cui versa il responsabile del procedimento/istruttore, non configura 
potenziali situazioni di conflitto di interessi;

che si procede alla sottoscrizione del contratto senza attendere il trascorrere del periodo 
minimo previsto dall’art. 32, c. 9 (stand still), D. Lgs. n. 50/2016, con apposizione delle firme 
digitali sul documento, e trasmissione secondo le disposizioni di cui all’art. 32, c. 14, D. Lgs. n. 
50/2016;

Inteso per le motivazioni suesposte, provvedere in merito all’affidamento in argomento, sotto 
riserva di legge in relazione all’accertamento delle situazioni personali e societarie in materia 
tributaria e penale dell’aggiudicatario, già inoltrate agli uffici competenti;

Ritenuto di  procedere  alla  spendita  dell’intera  concorrenza  degli  importi  prenotati  (€. 
34.681,60) sul capitolo di spesa 5201 del Bilancio 2018 compreso il ribasso sulla base d’asta;

DETERMINA

Di  dare  atto che la  premessa  in  narrativa  costituisce  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;
Di approvare i documenti richiesti all'OE, ovvero il Piano Operativo di Sicurezza e la Garanzia 
fidejussoria per la cauzione definitiva ex art. 103, c. 1, D. Lgs. n. 50/2016 n. 00A0776260;
Di affidare, il servizio manutenzione segnaletica stradale comunale alla ditta Marci e Faedda 
Srl, con sede in Maracalagonis (Ca) via Satta n. 19, P.I. 03599080920;

Di dare atto che
 la spesa totale pari a € 34.681,60, compresi iva e altri oneri, è impegnata come indicato 

nella determinazione RG 1436 del 07/12/2018, Cap. 5201/2018, Impp. 2024 e 2025 
Anno 2018;

 il  cronoprogramma di  spesa di  cui  alla  determinazione RG 1436/2018 è confermato 
come sotto:

ESERCIZIO IMPUTAZIONE ESERCIZIO SPESA

ANNO 2018 €. 34.681,60 ANNO 2019 €. 34.681,60

 si procederà alla spendita dell’intera concorrenza dell’importo prenotato sul capitolo di 
spesa del Bilancio 2018, compreso il ribasso sulla base d’asta;

 il Cig attribuito alla presente procedura di affidamento, è Z93260D599;

 il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta la risoluzione automatica del 
presente contratto, ai sensi dell’art. 3, c. 8, L. 13.08.2010 n. 136 (ove applicabile);

 si procede alla sottoscrizione del contratto sotto riserva di legge con apposizione delle 
firme digitali sul documento, e trasmissione secondo le disposizioni di cui all’art. 32, 
c. 14, D. Lgs. n. 50/2016;

Di accertare, ai sensi del dell’art. 183, c. 8, Tuel, che il programma dei pagamenti conseguenti 
al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto 
di stabilità interno;

Di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi il presente 
affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui all’art. 3, c. 1, Legge N. 
136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di  
normativa antimafia”,  pubblicata sulla G.U. n.  196 del  23.08.2010,  mediante presentazione 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

della  comunicazione di  attivazione di  conto corrente dedicato per commessa pubblica (ove 
applicabile);

Di dare atto che:
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni contenute nel D.P.R. 

n.  62/2013,  nonché  delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti del Comune di Oristano, approvato con deliberazione di Giunta n. 198 del 
17/12/2013  e  pubblicato  sul  sito  istituzionale  nella  Sezione  Amministrazione 
trasparente, sotto sezione  Personale, nonché di obbligarsi al rispetto di quanto ivi 
previsto,

 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione dei principi e obblighi 
contenuti nei predetti Codici costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale 
ai sensi dell’art. 2, c. 3, D.P.R. n. 62/2013. Nel casi di riscontrata violazione il dirigente 
provvederà  alla  contestazione  della  stessa  per  iscritto  alla  parte  contraente, 
assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la  presentazione  di 
eventuali  controdeduzioni.  In  caso  di  mancata  presentazione  o  di  mancato 
accoglimento delle  stesse,  il  dirigente  provvederà con proprio  atto  alla  conferma 
della  contestazione  e,  ove  previsto,  alla  risoluzione  del  contratto,  fatto  salvo  il 
risarcimento del danno,

 L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53, c. 16 ter, D. Lgs. n. 165/2001, di non aver 
concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o  autonomo  e  comunque  di  non  aver 
attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o 
negoziali  per  conto  delle  pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo 
soggetto incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. Attesta 
altresì  di  essere a  conoscenza che la violazione della succitata norma costituisce 
causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto di contrattare con le 
pubbliche amministrazioni  per i  successivi tre anni con obbligo di restituzione dei 
compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti;

Di dare atto che ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) n. 679/2016 e del D. Lgs. n. 
196 del 30 giugno 2003, per le disposizioni non incompatibili con il Regolamento medesimo, il 
Sindaco, quale titolare del trattamento dei dati forniti in risposta alla procedura di affidamento 
o comunque raccolti a tale scopo nonché forniti ai fini della conclusione del contratto, informa 
l’operatore economico aggiudicatario-appaltatore, nella sua qualità di interessato, che tali dati 
verranno utilizzati unicamente ai fini della conclusione e della esecuzione del contratto 
di  appalto  nonché  della  rendicontazione  del  contratto,  e  delle  attività ad  esse 
correlate e conseguenti;

In relazione alle descritte finalità, il trattamento dei dati personali avviene mediante:
 strumenti  manuali,  informatici  e  telematici,  con  logiche  strettamente  correlate  alle 

finalità predette e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei 
dati stessi.

I dati potranno essere trattati anche in base a criteri qualitativi, quantitativi e temporali di volta 
in volta individuati.
Il trattamento dei dati giudiziari è effettuato esclusivamente per valutare la permanenza, nel 
corso dell’esecuzione, del possesso dei requisiti e delle qualità previsti dalla vigente normativa 
in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi  ed  avviene  sulla  base  dell'autorizzazione  al 
trattamento dei dati a carattere giudiziario da parte di privati, di enti pubblici economici e di 
soggetti pubblici, rilasciata dal Garante per la protezione dei dati personali.
Il  conferimento dei dati è necessario per la stipulazione, l’esecuzione la rendicontazione del 
contratto  e,  pertanto,  il  mancato  conferimento  determina  l’impossibilità  di  dar  corso  alle 
suddette attività.
Potranno venire a conoscenza dei suddetti dati personali gli operatori dal titolare designati per 
il trattamento dei dati personali.
I dati raccolti potranno altresì essere conosciuti da:

 soggetti esterni, i cui nominativi sono a disposizione degli interessati, quali il direttore 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

della esecuzione/ dei lavori, il responsabile per la sicurezza, il verificatore/collaudatore;
 soggetti terzi fornitori di servizi per il titolare, o comunque ad esso legati da rapporto 

contrattuale, unicamente per le finalità sopra descritte, previa designazione in qualità di 
Responsabili del trattamento e comunque garantendo il medesimo livello di protezione;

 altre amministrazioni pubbliche, cui i dati potranno essere comunicati per adempimenti 
procedimentali;

 soggetti  che  facciano  richiesta  di  accesso  ai  documenti  della  fase  di  esecuzione, 
secondo le modalità e nei limiti di quanto previsto dalla vigente normativa in materia;

 legali incaricati per la tutela del titolare, in sede stragiudiziale e giudiziale;
 ad ogni  altro  soggetto  esterno a cui  si  renda necessario,  per  obbligo di  legge o  di 

regolamento,  comunicare  i  dati  personali  ai  fini  dell'affidamento  e 
dell'aggiudicazione del contratto.

In ogni caso, operazioni di comunicazione e diffusione di dati personali, diversi da quelli 
sensibili  e giudiziari,  potranno essere effettuate dall'ente solo nel  rispetto di  quanto 
previsto dal Regolamento (UE) n. 679/2016 e del D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003, per 
le disposizioni non incompatibili con il Regolamento medesimo.
I dati vengono trattati per un periodo non superiore a quello strettamente necessario 
per le finalità per le quali sono stati raccolti e per le quali vengono trattati. Il periodo di 
trattamento è correlato alla durata del contratto e della relativa di contrazione. La data 
di cessazione del trattamento, per le finalità di cui sopra, coincide con rendicontazione 
del  contratto,  a  seguito  della  quale  il  titolare  procederà  all’archiviazione  dei  dati 
secondo le vigenti disposizioni in tema di documentazione amministrativa.
I diritti che l’operatore economico interessato può far valere in ordine al trattamento dei 
dati sono disciplinati  dal  Regolamento (UE) n.  679/2016 e del D. Lgs.  n.  196 del 30 
giugno 2003,  per  le  disposizioni  non incompatibili  con il  Regolamento medesimo.  In 
particolare,  l’operatore  economico  interessato  ha  il  diritto  di  ottenere  la  conferma 
dell'esistenza  o  meno  dei  propri  dati  e  di  conoscerne  il  contenuto  e  l'origine,  di 
verificarne  l'esattezza  o  chiederne  l'integrazione  o  l'aggiornamento,  oppure  la 
rettificazione; ha altresì il diritto di chiedere la cancellazione, la trasformazione in forma 
anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, nonché di opporsi in ogni 
caso, per motivi legittimi, al loro trattamento.
Il Titolare del trattamento dei dati personali, di cui alla presente informativa,  
e al quale vanno rivolte le istanze per l’esercizio dei diritti sopra indicati, è:  
Comune  di  ORISTANO  –    Sindaco  Andrea  Lutzu  –  mail: 
sindaco@comune.oristano.it   - 0783/791225 – 0783/791227.
I punti di contatto del Responsabile della Protezione dei dati sono:   Avvocato 
Nadia Corà -    E-mail:    consulenza@entionline.it   -    telefono: 0376.803074 - fax: 
0376.1850103.
Con la sottoscrizione del contratto di appalto, l’interessato esprime pertanto il proprio 
consenso  al  predetto  trattamento,  e  viene  designato  come  Responsabile  del 
trattamento  dei  dati in  relazione  alla  fase  di  esecuzione  e  di  rendicontazione  del 
contratto medesimo.
Con separato contratto,  da concludersi  entro 20 giorni  dalla data di  stipulazione del 
presente  contratto  di  appalto,  il  titolare  e  l'operatore  economico  aggiudicatario-
appaltatore  provvederanno  a  disciplinare  compiti,  funzioni,  ruoli  e  responsabilità  in 
ordine al trattamento dei dati.
In ogni caso, in relazione alla fase di esecuzione e di rendicontazione del contratto di 
appalto  l’operatore  economico  aggiudicatario-appaltatore  ha  l'obbligo  di  mantenere 
riservati i dati e le informazioni, ivi comprese i dati sensibili e giudiziari nonché quelli  
che transitano per le apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga in possesso e, 
comunque, a conoscenza, di non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma e di non 
farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente 
necessari  all'esecuzione  del  contratto  e  comunque  per  i  cinque anni  successivi  alla 
cessazione di efficacia del rapporto contrattuale;

Determinazione del Dirigente

mailto:sindaco@comune.oristano.it
mailto:consulenza@entionline.it


 

COMUNE DI ORISTANO 

Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Programmazione Gestione 
delle Risorse Servizi Culturali e Servizi alla Persona per i provvedimenti di competenza.

L’istruttore

CASTI ANDREA

Sottoscritta dal Dirigente

DETTORI RINALDO

con firma digitale

SE TRATTASI DI ACQUISIZIONE DI BENI/SERVIZI/INTERVENTI IN C/CAPITALE RILEVANTI 
AI FINI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO 
SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO 
OPERA/ 
INTERVENTO 
:

N. ID NUOVO ID 
DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE 
NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ 
_________
_

1-COME DA 
PROG. 

APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI 
INTERVENTI LE ATTRIBUZIONI 
VANNO FATTE AD OGNI SINGOLO ID 
:
 

VOCI 
QUADRO 

ECONOMICO

€ CAP__
__

FINANZIATO 
A 
½___________
_-

N. ID ID DA 
ISTITU
IRE

DENOMINAZ
IONE 
NUOVO ID

1 €  

2 €

3 €

4 €

INTERVENTO 
STRAORDINA
RIO LAVORI 
PUBBLICI: 

€

Altre 
tipologie di 
opere/interve
nti

€

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 10 5 56

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro 
settore

Autorizzazione variazione stanziamento 
CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

